
laikai vaikams   2018 m. rugsėjis 

 
 
Lietuviai senovėje laikydavo žalčius namuose, panašiai, 
kaip mes laikome šunis. Jie tikėjo, kad žalčiai neša jiems 
laimę.  
 
1: 
 
 
 
 
 
 
 
2: 
 
 
 
 
 
 
3: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4: 

Tačiau Lietuvoje yra ir angių. Jos yra nuodingos. Jei 
žmogus yra angims alergiškas, jis gali nuo jų nuodų 
mirti. 
 
Kaip senovės lietuviai žinojo, ar jų namuose apsigyveno 
angis, ar žaltys? Pažiūrėk į nuotraukas 1 – 4. Ar gali 
pastebėti skirtumus? 
 
Žalčių akių vyzdžiai yra apvalūs, o angių – vertikalūs, 
kaip katino. 

 
 

Lietuvoje yra dvi žalčių rūšys: lygiažvynis žaltys ir 
geltuonskruostis žaltys. Geltuonskruostis žaltys turi dvi 
geltonas dėmes ant pakaušio. Jokia angis to neturi. 
Angies raštas yra labai ryškus, o lygiažvynio raštas – 
šviesus ir taškuotas. 
 
Ar dabar galėtum atskirti žaltį nuo angies? 

 
 

 
 

 
 
Žalčiai yra geri 
plaukikai. (delfi.lt 
nuotr.) 
 
 
Žaltys neturi ilčių. 
Kai įkanda, 

palieka daugelio dantukų žymes. Kai angis įkanda, 
palieka dviejų ilčių žymes.  

 
 
Žalčio įkandimas visai 
nepavojingas. (wikipedia 
nuotr.) 
 
 
 
 
Jei išgąsdinsi žaltį, 
jis išpurkš labai 
nemalonų skystį, 

kuris baisiai dvokia. Jei ant tavęs pataikys, joks muilas 
jo neišplaus. 

 
 
Žaltys apsimeta, kad 
jis negyvas. (wikpedia 
nuotr.) 
 
 
 
 
Kartais 
išsigandęs žaltys 
apsimeta, kad jis 

negyvas. Žvėris, pamatęs tokį žaltį, nenorės jo ėsti. Taip 
žaltys apsigina nuo savo priešų  (pvz., 
nuo šeško, barsuko, ežio). Todėl lietuviai kartais sako: 
,,Gudrus, kaip žaltys.” 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie angis ir žalčius? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2018 m. rugsėjis 
 
 

 

Žodynėlis 

žaltys: nenuodingų gyvačių rūšis, gali išaugti iki 6 pėdų ilgumo; grass snake, water snake  

angis: nuodingų gyvačių rūšis; viper 
 
vyzdys: akies dalis. Maža angelė rainelėje, praleidžianti į akį šviesą; pupil 
 
iltys: ilgi dantys; fangs 

Šeškas (wikipedia nuotr.): 
šeškas: kiaunė; polecat, ferret 
 
barsukas: opšrus; badger 

Barsukas (wikipedia nuotr.): 
 
ežys: vabzdžiaėdis su dygliais; hedgehog 

 
 
 
Ežys (wikipedia nuotr.) 
 
 
 
 
 

 
 
 


